Modifica-se a proposta de alteração do § 2º, do art. 35-A, do Projeto de Lei 5.230 de

2023, a qual passará a vigorar com a seguinte redação, com as adaptações necessárias:

Art. 35-A. (...)

§  2o  A  formação  geral  básica  terá,  no  mínimo,  1.800  (mil  e
oitocentas) horas no ensino médio e assegurará que, a partir das
quatro  áreas  do  conhecimento  previstas  nos  incisos  do  caput
deste  artigo,  sejam  ofertados  os  seguintes  componentes
curriculares: 

I - língua portuguesa e suas literaturas;

II - língua inglesa;